D d

Ad

(1) Ubi ait : Dicunt utique quidam partibilem animam esse , ac alio quidam intelligere (hoc est alia parte τῆ ἀλλῃ) alio vero (sive alia parte) concupiscere . Quid igitur continet animam , si partibilis est natura ? (vel partibilis natura , εἰ μὴ τὴν τίκτου) Videtur enim quod potius anima continet corpus : Anima enim exente ipsum corpus expirat & patrescit . Si ergo eam aliquid aliud unam facit , illud maxima anima erit : Oportebis autem ita magis utrum illud eam facit unam , si

unam vel multiplex (aut ex multis partibus constans , πολυμέρες) Nam si unum est , cur non statim animam facit unum ? Si vero partibile , iterum inquiratur quid contineat ipsam & sic in infinitum procedetur . Ex quibus concludere intendit quod anima sit una tantum per seipsam .

(2) Ex græco πεντάγωνον quasi angulis quinque constans ; ut τετράγωνον a quatuor angulis , quasi quadrangularis formæ vel figuræ .

(3) Et hoc equidem præter philosophicas rationes

Ad primum ergo dicendum, quod anima sensitiva non habet incorruptibilitatem ex hoc quod est sensitiva; sed ex hoc quod est intellectiva, ei incorruptibilitas debetur. Quando ergo anima est sensitiva tantum, corruptibilis est; quando vero cum sensitivo intellectu habet, est incorruptibilis: licet enim sensitivum incorruptionem non det, tamen incorruptionem intellectivo auferre non potest.

Ad secundum dicendum, quod formæ non collocantur in genere, vel specie, sed composita. Homo autem corruptibilis est, sicut & alia animalia. Unde differentia secundum corruptibile, & incorruptibile, quæ est ex parte formarum, non facit hominem secundum genus ab aliis animalibus differre.

Ad tertium dicendum, quod prius embrio habet animam quæ est sensitiva tantum, quæ ablata, advenit perfectior anima, quæ est simul sensitiva, & intellectiva, ut infra plenius ostendetur (quæst. cxviii. art. 2. ad 2.)

Ad quantum dicendum, quod non oportet

secundum diversas rationes, vel intentiones logicas, quæ consequuntur modum intelligendi, diversitatem in rebus naturalibus accipere: quia ratio unum & idem secundum diversos modos apprehendere potest. Quia igitur, ut dictum est (in corp. art.) anima intellectiva virtute continet id quod sensitiva habet, & adhuc amplius, potest seorsum ratio considerare quod pertinet ad virtutem sensitivæ, quasi quoddam imperfectum, & materiale: & quia hoc invenit commune homini, & aliis animalibus, ex hoc rationem generis format: id vero in quo anima intellectiva sensitivam excedit, accipit quasi formale, & completivum; & ex eo format differentiam hominis.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim Jacobi, Syrorumque aliorum (ut refert liber de ecclesiasticis dogmatibus) dicentium: *Duas animas esse*

nes hic explicatas multo certius fide constat, nec ex Patribus tantum, sed canonicis definitionibus patet: Primo ex Augustino Manichæis exagitante quod in uno corpore animalis duas animas affirmant; unam bonam de genere lucis, alteram malam de genere tenebrarum, ut lib. 6. contra Faustum cap. 8. & de duabus animabus cap. 14. videre est; vel quod animam quamdam attribuerent carni per quam caro concupisceret adversus spiritum, ab anima spirituali differentem lib. 10 super Genesim ad lit. cap. 23. Secundo ex Hieronymo super illud *Benedicite spiritus & anima iustorum Domino* (Daniel 3.) ubi ait: *Sunt qui alium velint esse spiritum in homine & aliam animam: Sed laborandum eis est quomodo absque carne (seu præter carnem) due substantie & duo interiores homines in uno homine esse dicantur.* Tertio ex Damasceno lib. 2. de fide orthodoxa cap. 12. ubi ait: *Anima est substantia simplex, non aliud præter seipsam habens, pura mentem que purissima pars ejus est &c.* Quarto ex Synodo Act. 10. can. 11. ubi contra Photium & sequaces Photii sic dicitur: *Apparet quosdam hoc tempore in tantam impietatem venisse ut homines duas animas habere imprudenter (seu impudenter) dogmatizarent: Talis igitur impietatis inventores, & similes sentientes, cum vetus & novum Testamentum ac Ecclesia Patres unam animam cum habere asservent, sancta & universalis Synodus anathematizat.* Porro quantum ad vetus Testamentum satis insinuat Genes. 2. quod una tantum anima sit, cum homo in animam viventem factus esse dicitur & *spiraculum vite* appellatur anima quasi singulariter vivificans: imo & ex hebræo *spiraculum videtur* plurali, ut omnis vite intellectivæ, sensitivæ, vegetativæ una causa intelligatur; sicut ibidem notat Cajetanus. Quantum ad novum autem Testamentum ex Matth. 10. ubi supra, cum illi qui occide-

re possunt corpus, dicuntur occidere animam non posse; quod falsum esset, si præter principalem animam (id est intellectivam) homo sensitivam haberet.

Nec vero contrarium ex illis verbis 1. ad Thesalon. 5. colligi potest, *Integer spiritus vester & anima &c.* Quasi spiritus ab anima seorsum distinguitur & due substantie intelligantur esse, sicut estimasse quosdam Hieronymus ad Hedibiam epist. 150. quæst. 12. notat, & S. Thomas ibi lect. 2. Nam Hieronymus quidem non pro aliqua substantia *spiritum* poni addit, sed pro Spiritu sancti donis quæ vel nostra virtute accenduntur vel culpa nostra extinguuntur in nobis. Aliter autem S. Thomas: *Occasione horum verborum (inquit) dixerunt quidam quod in homine aliud est spiritus, & aliud anima ponentes duas in homine animas; unam que animas, aliam que ratiocinatur: Sed hæc in Ecclesiasticis dogmatibus reprobata sunt: Unde sciendum quod hæc non differunt secundum essentiam sed secundum potentiam: In anima enim nostra sunt quatuor vires que sunt actus corporalium organorum, ut potentia sensitiva: Alie sunt que non sunt actus talium organorum, sed sunt ab eis abstractæ, ut potentia intellectiva, que dicuntur spiritus quasi immateriales & separate aliquo modo a corpore, in quantum non sunt actus corporis, & dicuntur etiam mens; Ephes. 4. *Renovamini spiritu mentis vestre: In quantum autem animas, dicitur anima &c.* Idem ergo significatur essentialiter per spiritum & per animam; sicut etiam Danielis 3. vers. 86. cum dicitur *Benedicite spiritus & anima iustorum Domino*; ut jam ex Hieronymo notatum est. Unde in Concilio Lateranensi sub Innocentio 3. ut cap. *Firmior* videre est, natura humana definitur *ex spiritu & corpore constituta pro ex anima & corpore, vel anima & carne, ut in Symbolo Athanasii, &c.**